SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E INFRAESTRUTURA

CONSELHO GESTOR DO FUNDO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE – FEMA
ATA DA 27ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 1

DO CONSELHO GESTOR DO FUNDO 2

ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE – FEMA 3

Aos cinco dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e quatro, realizou-se a vigésima sétima 4

reunião extraordinária do Conselho Gestor do Fundo Estadual do Meio Ambiente – FEMA, através de 5

videoconferência, com o início às 09h, com a presença dos seguintes Conselheiros: Sr. Marcelo 6

Camardelli, representante da SEMA; Sr. Thais Braun Pivatto, representante da FEPAM; Sr. Cylon 7

Rosa Neto, representante do SERGS; Sr. Eduardo Stumpf, representante do Comitê de Bacias 8

Hidrográficas (CBH); Sra. Tatiana Ramidoff, representante da SEMA; Sra. Aline Ramos, 9

representante do DIFIN/SEMA. Após a verificação do quórum iniciou-se os trabalhos às 09h08min. 10

Passou-se para o 1º item de pauta: Aprovação da Ata da 26ª Reunião Extraordinária do 11

Conselho Gestor do FEMA; Sr. Marcelo Camardelli/Sema-Presidente inicia a reunião e pergunta se 12

há algum comentário referente à Ata 26ª Reunião Extraordinária, não havendo manifestações coloca 13

em votação. APROVADO POR UNANIMIDADE. Passou-se ao 2° item de pauta: Aprova o Plano de 14

Aplicação dos recursos do FEMA 2025; Sr. Marcelo Camardelli/Sema-Presidente passa palavra para 15

Sra. Aline Ramos/DIFIN/SEMA onde faz a apresentação do Plano de Aplicação do FEMA 2025 16

dizendo que teve uma redução no valor total do orçamento do FEMA que foi de R$3.000.000,00 pois se 17

tinha o valor de  R$29.000.000,00 no orçamento de 2024 informa que foi distribuído conforme necessidade do 18

FEMA que foi  baseado na distribuição dos anos anteriores, foi mantido todos os projetos que costumam ser 19

movimentados e procuraram colocar conforme movimentação e a execução de fato dos projetos, por esse 20

motivo não teve grandes alterações. Sr. Cylon Neto/SERGS parabeniza a todos do DIFIM e logo diz que a 21

CTP FEMA retomou as atividades e o orçamento do FEMA era de R$ 2.000.000,00 e agora estão acima dos 22

R$20.000.000,00 e acredita que a redução ela se deu porque a Secretaria da Fazenda está reduzindo a cota, 23

pois se tem um orçamento de R$29.000.000,00 e a cota da SEMA  é de R$16.000.000,00 Sr. Cylon 24

Neto/SERGS pergunta para a Sra. Aline Ramos/DIFIN/SEMA se saberia informar o valor da cota do ano de 25

2025. Sra. Aline Ramos/DIFIN/SEMA responde dizendo que a distribuição da cota não foi passada, o que foi 26

passado foi a receita do valor do orçamento para cada rubrica e cada recurso, ainda não se tem os valores 27

das cotas, pois  é a segunda etapa do orçamento. Sr. Cylon Neto/SERGS sugere que seja aprovado o 28

orçamento, pois está robusto e também diz que esperem a virada do ano porque a Secretaria da Fazenda irá 29

ter o valor do orçamento para passar, e depois lutar para ter uma cota maior em termos percentuais do total 30

do orçamento, porque no ano de 2024 a cota foi de praticamente 60% também diz que a Secretaria da 31

Fazenda libera o recurso, e conta que o recurso liberado seja liquidado, pois a Secretaria da Fazenda deixa 32

de liberar o valor em outras rubricas. Sr. Marcelo Camardelli/Sema-Presidente pergunta se teriam mais 33

manifestações, não havendo manifestação, colocamos em votação o Plano de Aplicação dos Recursos do 34

FEMA 2025. APROVADO POR UNANIMIDADE. Passou-se ao 3° item de pauta: Assuntos Gerais: 35

Não havendo mais nada a ser tratado, encerrou-se a reunião às 09h e 17min. 36

Avenida Borges de Medeiros, 1501, 7º andar  – Centro –Telefone: 3288-7425.
E-mail: div-financeira@sema.rs.gov.br

Porto Alegre – Rio Grande do Sul

MEMO DIFIN/DAF/SEMA Nº 005/2024

 Porto Alegre, 03 de Setembro de 2024.

Ao Conselho Gestor do FEMA

Sra. Secretária Marjorie Kauffmann

Assunto: Encaminhamento Plano de Aplicação do FEMA 2025

Prezada Secretária,

Ao cumprimentá-la cordialmente, vimos informar o Plano de Aplicação

do FEMA para o exercício de 2025, pela Câmara Técnica do Fundo Estadual do Meio

Ambiente (FEMA).

                  Nesse sentido, o Plano de Aplicação FEMA 2025, digitado e

informado no sistema de orçamento do Estado (SPO), será o seguinte:

Avenida Borges de Medeiros, 1501, 7º andar  – Centro –Telefone: 3288-7425.
E-mail: div-financeira@sema.rs.gov.br

Porto Alegre – Rio Grande do Sul

RECURSO
PROJET

O
NOME PROJETO SUPROJETO NOME SUBPROJETO NOME DA DESPESA ORÇADO

1150 2923 PUBLICIDADE 1 PUBLICIDADE
39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PJ
R$ 200.000,00

R$ 200.000,00

1150 3553 GESTÃO TIC - SEMA 2 GESTÃO TIC - SEMA 52 - MATERIAL PERMANENTE R$ 500.000,00

R$ 500.000,00

1150 3857

DESENVOLVIMENTO E

INTEGRAÇÃO DOS

SISTEMAS

INFORMATIZADOS

2 GESTÃO TIC - SEMA

40 -  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO -

PESSOA JURÍDICA

R$ 644.676,00

R$ 644.676,00

1 41 - CONTRIBUIÇÕES R$ 100.000,00

4 42 - AUXILIOS  -INVESTIMENTOS R$ 15.000,00

R$ 115.000,00

37 - LOCAÇÃO  DE MÃO-DE-OBRA,  39 -

SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ  e 30 -

MATERIAL DE CONSUMO

R$ 10.550.000,00

30 MATERIAL DE CONSUMO R$ 500.000,00

39 - SERVIÇOS DE TERCEIROS R$ 500.000,00

3

APOIO ADMINISTRATIVO E

QUALIFICAÇÃO DA

INFRAESTRUTURA -

MATERIAL PERMANENTE

52 - MATERIAL PERMANENTE R$ 800.000,00

11
 MAN/MELHORIA P.

ZOOLOGICO

 39 - SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ 30 -

MATERIAL DE CONSUMO
R$ 1.600.000,00

12
 MAN/MELHORIA J.

BOTANICO

 39 - SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ 30 -

MATERIAL DE CONSUMO
R$ 400.000,00

13
MAN/MELHOR U.

CONSERVACAO

 39 - SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ 30 -

MATERIAL DE CONSUMO
R$ 400.000,00

R$ 14.750.000,00

39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PJ
R$ 150.000,00

31 -  PREM. CULTURAIS E OUTRAS R$ 70.000,00

30 - MATERIAL DE CONSUMO R$ 20.000,00

3  39 - SERVIÇOS DE TERCEIROS R$ 10.000,00

4 14 - DIÁRIAS CIVIL R$ 25.000,00

R$ 275.000,00

47 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E

CONTRIBUTIVAS
R$ 80.000,00

93 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES R$ 20.000,00

41 - CONVÊNIOS CUSTEIO R$ 500.000,00

42 - CONVÊNIOS PERMANENTE R$ 450.000,00

93 - MATERIAL PERMANENTE -

DESPAROPRIAÇÕES EM Ucs
R$ 1.500.000,00

52 - EQUIPAMENTOS R$ 3.890.197,00

14 - DIÁRIAS CIVIL R$ 250.000,00

15 - DIÁRIAS MILITAR R$ 349.862,00

30 - MATERIAIS CONSUMO R$ 350.000,00

39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PJ
R$ 800.000,00

18 - AUX. FINANC. A ESTUDANTES R$ 50.000,00

52 - MATERIAL PERMANENTE BM E PC R$ 2.000.000,00

R$ 10.240.059,00

R$ 26.724.735,00

1150

1150

1150

1150 6782

TOTAL PROJETO 6331

 IMPLEM PLANOS

AMBIENTAIS
5862

IMPLEM PLANOS

AMBIENTAIS

IMPLEM EDUC AMBIENTAL

TOTAL PROJETO 6725

0001 - FISCALIZAÇÃO

0002 - CONSERVAÇÃO

ESPÉCIES AMEAÇADAS

EXTINÇÃO

0003 - VALORIZAÇÃO

UNIDADES CONSERVAÇÃO

0004 - RECUPERAÇÃO

FLORA NATIVA

0005 - INCENTIVO BOAS

PRÁTICAS AMBIENTAIS

0006 - RS BIOMONITORA

0007 - INVASORAS RS

0009 - VOLUNTARIADO

IMPLEM EDUC

AMBIENTAL
6725

GESTÃO AMBIENTAL

TOTAL PROJETO 2923

TOTAL PROJETO 5862

TOTAL PROJETO 6782

TOTAL PROJETO 3857

6331

APOIO

ADMINISTRATIVO E

QUALIFICAÇÃO DA

INFRA-ESTRUTURA -

SEMA

1 APOIO ADMINISTRATIVO

1

TOTAL PROJETO 3553

Agradecendo antecipadamente pela atenção, aproveitamos a

oportunidade para manifestar nossa consideração e apreço.

Cordialmente,

Aline Ramos da Silva

Analista Contadora DIFIN/SEMA